— 1 —

江 阴 市 农 业 农 村 局 文件
江 阴 市 财 政 局

澄农发〔2019〕42 号

关于印发《江阴市高标准农田建设

专项资金管理实施细则》的通知

市各有关单位：

为进一步加快我市高标准农田建设，推动农业高质量发展，

提高财政资金使用效益，特制定《江阴市高标准农田建设专项资

金管理实施细则》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：江阴市高标准农田建设专项资金管理实施细则

— 2 —

（此页无正文）

江阴市农业农村局             江阴市财政局

  2019 年 7 月 23 日

— 3 —

附件

江阴市高标准农田建设专项资金管理实施细则

第一章  总  则

第一条  为加强和规范高标准农田建设专项资金管理，提高

财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《江阴市本级

政府专项资金管理办法》等法律、法规和有关规定，制定本细则。

第二条  本细则所称高标准农田建设专项资金（以下简称专

项资金），是指用于建设一批适应现代农业发展要求，灌排设施配

套、土地平整肥沃、田间道路畅通、农田林网健全、生产方式先

进、产出效益较高的高标准农田方面的资金。目前高标准农田指

标已被列入省高质量发展考核指标体系。

第三条  通过高标准农田建设，着力建设和培育一批规模化

优质农产品生产基地，保障我市粮食生产安全，保障我市菜篮子

食品供给安全。

第四条  专项资金的使用和管理遵循公开透明、规范管理、

绩效评价、跟踪监督的原则。

第二章  管理职责

第五条   市农业农村局负责制定资金管理实施细则；组织专

项资金预算申报；负责项目管理、监督和指导，组织项目实施、

— 4 —

验收；做好绩效评价等工作。

市财政局负责会同市农业农村局制定资金管理实施细则，组

织专项资金预算编制；安排专项资金预算；做好后期资金使用监

管，绩效评价等。

第三章  建设主体和补助标准

第六条  高标准农田建设由各镇（街道）自行安排，建设标

准不低于当年省级高标准农田项目建设标准。建设主体为实施高

标准农田建设的镇（街道）人民政府、行政村、相关的农业专业

合作社、家庭农场、种田大户等各类新型农业经营主体。

第七条  专项资金实行以奖代补形式，对新建高标准农田按

每亩 1000 元的标准进行市级奖补。

高新区、临港经济开发区所辖镇（街道）专项资金由高新区、

临港经济开发区自行承担，奖补标准不低于市级标准。同时鼓励

各镇（街道）自行提高建设标准，提升高标准农田建设水平，打

造一批现代农业示范新亮点。

第四章  预算的执行与管理

第八条  市农业农村局统筹全年高标准农田建设任务，对全

市新建高标准农田项目进行报备和批复。项目实施主体在项目完

工后向属地政府提出初验，初验合格后向市农业农村局提出验收

申请，市农业农村局对列入计划的高标准农田建设项目组织专家

进行验收，验收合格后向市财政局提出资金奖补申请。

— 5 —

第九条  申报单位应提交以下材料：

（一）申请奖补资金的报告；

（二）项目实施过程中的相关项目材料及验收的完整资料；

（三）工程验收定点定位图；

（四）工程审核报告；

（五）财务审计报告。

第十条  高标准农田建设主体应建立项目资金专账或专项

核算。

第十一条  奖补资金不得用于发放行政人员的工资、津贴、

奖金及福利；不得用于出国（境）、考察、接待及购置交通工具等

行政管理支出；不得用于楼堂馆所、办公用房建设等支出。对虚

报、套取专项资金等行为的单位和个人，一经发现按有关规定严

肃处理，并追究相关单位和人员的责任。

第五章  绩效管理和监督检查

第十二条  按照全面实施预算绩效管理有关要求，建立专项

资金绩效管理机制，将政策制定、资金申报和项目执行全面纳入

绩效管理，落实绩效责任、强化追踪总问效。同时市农业农村局、

财政局对专项资金的使用及管理情况进行监督和检查。

第六章  附  则

第十三条  本细则由市农业农村局、财政局负责解释。

第十四条  本细则自 2019 年 7 月 31 日起施行，原《江阴市

— 6 —

高标准农田建设资金管理办法》（试行）（澄财规〔2014〕11 号）

同时废止。